»
< Sun

microsystems

Sun Microsystems, Inc.
901 San Antonio Blvd.
Palo Alto, CA 94303
USA.

Bestellnummer: 805-0658-10cd /wos
September1997

Solaris Common Desktop
Environment: Benutzer Handbuch
zum Umstieg



Copyright 1997 Sun Microsystems, Inc. 901 San Antonio Road, Palo Alto, California 94303-4900 U.S.A. All rights reserved.

Dieses Produkt oder Dokument unterliegt dem Schutz des Urheberrechtes und wird im Rahmen von Lizenzen weitergegeben, die den
Einsatz, das Kopieren, die Weitergabe und das Dekompilieren beschranken. Dieses Produkt oder Dokument darf weder ganz noch
teilweise ohne schriftliche Genehmigung von Su% und gegebenenfalls deren Lizenzgebern reproduziert werden.

Teile dieses Produkts kdnnen vom System UNIX abgeleitet sein (lizenziert von Novell, Inc) und vom Berkeley BSD—System, lizenziert
von der University of California. UNIX ist ein eingetragenes Warenzeichen in den USA und anderen Landern und wird ausschlielich von
X/0pen Company, Ltd lizenziert. Software von Fremdherstellern (einschliellich der Schrifttechnologie) unterliegt ebenfalls dem
Urheberrecht und wurde von den jeweiligen Herstellern lizenziert.

RECHTSBESCHRANKUNG: Einsatz, Duplizierung oder Geheimhaltung durch die Regierung der Vereinigten Staaten unterliegt den in FAR
52.227-14(g)(2)(6/87) und FAR 52.227-19(6/87) bzw. in DFAR 252.227-7015(b)(6/95) und DFAR 227.7202-3(a) dargelegten Beschrédnkungen.

Sun, Sun Microsystems, das Sun-Logo, SunSoft, SunDocs, SunExpress und Solaris sind Warenzeichen, eingetragene Warenzeichen oder
Dienstleistungsmarken der Sun Microsystems, Inc. in den USA und anderen Landern. Die Benutzung der SPARC-Warenzeichen erfolgt
unter Lizenz. Alle SPARC-Warenzeichen sind Warenzeichen oder eingetragene Warenzeichen der SPARC International, Inc. in den USA
und in anderen Landern. Produkte mit dem Warenzeichen SPARC basieren auf einer von Sun Microsystems, Inc entwickelten Architektur.
Der Quelltext und die Dokumentation fir die Widgets DtComboBox und DtSpinBox wurden von Interleaf, Inc. bereitgestellt. Copyright
1993, Interleaf, Inc. ™

®
Die grafischen Benutzeroberflichen OPEN LOOK und Sun wurden von Sun Microsystems, Inc. fir deren Benutzer und Lizenznehmer
entwickelt. Sun erkennt die Pionierarbeiten von Xerox bei der Erforschung und Entwicklung des Konzepts der visuellen und grafischen
Benutzerschnittstellen fur die Computerindustrie an. Sun besitzt eine nicht-exklusive Lizenz von Xerox fir Xerox Graphical User Interface.
Diese Lizenz gilt auch fur die Lizenznehmer von Sun, die OPEN LOOK-GUIs implementieren und den schriftlichen Lizenzvereinbarungen
von Sun unterliegen.

DIE DOKUMENTATION WIRD OHNE AUSDRUCKLICHE ODER IMPLIZITE BEDINGUNGEN, REPRASENTATIONEN UND
GEWAHRLEISTUNGEN EINSCHLIESSLICH DER IMPLIZITEN GARANTIE HINSICHTLICH DER MARKTGANGIGKEIT UND DER
EIGNUNG FUR EINEN BESTIMMTEN ZWECK BEREITGESTELLT. DER GEWAHRLEISTUNGSAUSSCHLUSS ERFOLGT BIS ZU DEN
JEWEILS RECHTLICH ZULASSIGEN GRENZEN.

A V7
Adobe PostScript % <<7>

Bitte recyclen



Ce produit ou document est protégé par un copyright et distribué avec des licences qui en restreignent I'utilisation, la copie, la
distribution, et la décompilation. Aucune partie de ce produit ou de sa documentation associée ne peut étre reproduite sous aucune forme,
par quelgue moyen que ce soit, sans I'autorisation préalable et e’cri(’g}e de Sun et de ses bailleurs de licence, s’il y en a.

Des parties de ce produit pourront étre dérivées du systtme UNIX licencié par Novell, Inc. et du systeme Berkeley BSD licencié par
I’'Université de Californie. UNIX est une marque enregistrée aux Etats-Unis et dans d’autres pays et licenciée exclusivement par X/Open
Company Ltd. Le logiciel détenu par des tiers, et qui comprend la technologie relative aux polices de caractéres, est protégé par un
copyright et licencié par des fournisseurs de Sun.

Sun, Sun Microsystems, le logo Sun, SunSoft, SunDocs, SunExpress, et Solaris sont des marques déposées ou enregistrées, ou marques de
service de Sun Microsystems, Inc. aux Etats-Unis et dans d’autres pays. Toutes les marques SPARC, utilisées sous licence, sont des
marques déposées ou enregistrées de SPARC International, Inc. aux Etats-Unis et dans d’autres pays. Les produits portant les marques
SPARC sont basés sur une architecture développée par Sun Microsystems, Inc. Le code et la documentation pour les produits
DtComboBox et DtSpinBox ont e’te’ fournis par Intgrleaf, Ing. Copyright 1993, Interleaf, Inc.

Les interfaces d’utilisation graphique OPEN LOOK et Sun ont été développées par Sun Microsystems, Inc. pour ses utilisateurs et
licenciés. Sun reconnait les efforts de pionniers de Xerox pour la recherche et le développement du concept des interfaces d’utilisation
visuelle ou graphique pour I'industrie de I'informatique. Sun détient une licence non exclusive de Xerox sur I'interface d’utilisation
graphique Xerox, cette licence couvrant aussi les licenciés de Sun qui mettent en place I'interface d’utilisation graphique OPEN LOOK et
qui en outre se conforment aux licences écrites de Sun.

CETTE PUBLICATION EST FOURNIE “EN L’ETAT” SANS GARANTIE D’AUCUNE SORTE, NI EXPRESSE NI IMPLICITE, Y COMPRIS,
ET SANS QUE CETTE LISTE NE SOIT LIMITATIVE, DES GARANTIES CONCERNANT LA VALEUR MARCHANDE, L’APTITUDE DES
PRODUITS A REPONDRE A UNE UTILISATION PARTICULIERE, OU LE FAIT QU’ILS NE SOIENT PAS CONTREFAISANTS DE
PRODUITS DE TIERS.






Inhalt

Vorwort vii

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 1
Einen Desktop zur Anmeldung auswahlen 1
Anwendungen im vorderen Steuerbereich 3
Im Arbeitsbereich auf Programme zugreifen 4
Desktop—Services 6
In CDE mit Fenstern, Menus, Schaltflaichen und der Maus arbeiten 6
Ziehen und Ablegen in CDE 8
Ziehen und Ablegen im Dateimanager 9
Ziehen und Ablegen im Mailer 9

Ziehen und Ablegen im Fenster fur das Erstellen (Mailer und
Texteditor) 10

Den Arbeitsbereich mit dem Style-Manager anpassen 10
Anwendungen und der Application Manager 10
Zugriff auf die Online—Hilfe und die AnswerBook—Dokumentation 11
Haufige Fragen 12
Fragen zum neuen Desktop 13
Fragen zum Farbschema 17

Index 19

Inhalt Vv



Vi Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



Vorwort

Das DokumentSolaris Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch zum Umstieg
soll Benutzer beim Umstieg von der OpenWindows —Umgebung zum Common
Desktop Environment (CDE) unterstitzen.

Sun—Dokumente bestellen

Das Programm SunDocs®M bietet mehr als 250 Handbiicher an, die bei Sun
Microsystems, Inc verfa3t wurden. Wenn Sie in den Vereinigten Staaten, Kanada,
Europa oder Japan arbeiten, kénnen Sie Dokumentationssatze oder einzelne
Handbiuicher beziehen.

Eine Liste der Dokumente mit Hinweisen zur Bestellung finden Sie im Katalogbereich
von SunExpress On The Internet unter http://www.sun.com/sunexpress

Typographische Konventionen

Tabelle P-1 beschreibt Anderungen, die in diesem Buch an den typographischen
Konventionen vorgenommen wurden.

Vorwort Vil



viii

TABELLE P-1 Typographische Konventionen

Schriftart oder
Symbol

Bedeutung

Beispiel

AaBbCc123

AaBbCc123

AaBbCc123

Namen von Befehlen, Dateien und
Verzeichnissen. Ausgaben auf dem
Bildschirm.

Platzhalter fur Befehlszeile:

Muf durch einen realen Wert oder
einen realen Namen ersetzt
werden.

Buchtitel, neu eingefuihrte Begriffe,
Betonungen

Bearbeiten Sie lhre Datei .login

Mit Is -a  erhalten Sie eine Liste
aller Dateien.

system% Sie haben Post.

Sie 16schen eine Datei mit rm
dateiname.

Lesen Sie Kapitel 6 im
Benutzerhandbuch. Hierbei handelt
es sich um Klassenoptionen.

Sie missen sich als Root anmelden.

Shell—Prompts in Beispielen fur Befehle

Die folgende Tabelle zeigt die verschiedenen Prompts fur die C—Shell, die
Bourne—Shell und die Korn-Shell.

TABELLE P-2

Shell

Prompt

C-Shell-Prompt

C-Shell-Superuser-Prompt

machine_name%

machine_name #

Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



TABELLE P-2 (fortgesetzt)

Shell Prompt

Bourne-Shell- und Korn-Shell-Prompt 3

Bourne-Shell- und #
Korn-Shell-Superuser-Prompt




Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



KAPITEL 1

Der Umstieg von der
OpenWindows—Umgebung zu
Solaris-CDE

Dieses Dokument macht Sie mit Neuerup@en bekannt, die Sie beim Umstieg von der
OpenWindows—Umgebung zum Solaris —Common Desktop Environment (CDE)
erwarten. Wenn Sie vollstandige Informationen zu einer Anwendung oder einem
Desktop-Element bendétigen, werden Sie sicher im Solaris Common Desktop
Environment: Benutzerhandbuch oder in der Online-Hilfe zur CDE flindig.

Das vorliegende Dokument soll kurz die Unterschiede zwischen den beiden
Desktops skizzieren. Sie finden auch im Abschnitt ,,Haufige Fragen” auf Seite 12 am
Ende dieses Dokuments eine Lésung einzelner Probleme.

Einen Desktop zur Anmeldung
auswahlen

In Solaris—CDE kodnnen Sie im Anmeldungsbildschirm wahlen, ob Sie sich beim
OpenWindows—Desktop oder beim CDE—Desktop anmelden. AulRerdem ist eine
Failsafe-Sitzung oder Ihr letzter Desktop auswahlbar. Details hierzu finden Sie im
Hilfeband Anmeldemanager oder in “Kapitel 2, Starten einer Desktop-Session” im
Solaris Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch.

1. Wahlen Sie den Befehl 'Session’ aus dem Meni 'Optionen’ des
Anmeldungsbildschirms.

Sie haben die folgenden Auswahlmdglichkeiten: ’‘Common Desktop Environment’,
’OpenWindows-Desktop’, 'Der letzte Bildschirm des Benutzers’, "Failsafe-Sitzung’.

1



Abbildung 1-1  Anmeldungsbildschirm

2. Waéhlen Sie entweder 'OpenWindows—Desktop’ oder 'CDE"’.
Sobald Sie eine Auswahl getroffen haben, wird das OpenWindows— oder das
CDE—Logo angezeigt.

3. Setzen Sie lhre Anmeldung fort.

Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997




Anwendungen im vorderen
Steuerbereich

Der vordere Steuerbereich ist eine Zusammenfassung haufig bendtigter Steuerungen
und Desktop-Services, die in jedem Arbeitsbereich zur Verfiigung stehen. Mit den
Steuerungen greifen Sie auf Anwendungen zu. Dabei handelt es sich um eine
Teilmenge der Anwendungen, die im Programmeni des Arbeitsbereichs enthalten
sind. Weitere Informationen zum vorderen Steuerbereich finden Sie im Solaris
Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch.

Einigen Steuerungen des vorderen Steuerbereichs ist ein zuséatzlicher Steuerbereich
zugeordnet. Diese zusatzlichen Bereiche enthalten haufig verwendete Steuerungen,
die mit dem vorderen Steuerbereich in Beziehung stehen. Klicken Sie auf das Dreieck
Uber der Steuerung im vorderen Steuerbereich, um den zugehdrigen zusatzlichen
Steuerbereich zu 6ffnen. Mit einem Klick auf das umgekehrte Dreieck schlielen Sie
den zusétzlichen Steuerbereich.

Arbeitsbereiche sind praktisch separate Bildschirme oder Fenster. Wenn Sie in einen
anderen Arbeitsbereich wechseln méchten, klicken Sie auf die zugehorige
Schaltflache im vorderen Steuerbereich.

AME NI
Dateimanager  Mailer Drucker
Arbeitshereichsumschaltung
Kalender Texteditor | Style-Mana
= | = [~ | = o =
E— Fl.ﬂﬁi1 F-"ﬁ." o= — = R i
= BT ) N pls | o oo e

steuerbereichssperre Beenden

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 3



Im Arbeitsbereich auf Programme
zugreifen

In OpenWindows wurden Programme hauptsachlich Gber das Meni "Arbeitsbereich’
gestartet. Ein solches Meni gibt es zwar auch noch in der Solaris—CDE, aber dessen
Funktion wird jetzt vom vorderen Steuerbereich Gbernommen.

Zu den Anwendungen, die Gber das Menl ’Arbeitsbereich’ zuganglich sind, gehéren
die Elemente des vorderen Steuerbereichs und auRBerdem eine Teilmenge der
Anwendungen im Application Manager. Eine vollstandige Beschreibung des
vorderen Steuerbereichs und von Application Manager finden Sie im Solaris Common
Desktop Environment: Benutzerhandbuch.

Das Untermeni 'Programme’ des Solaris—CDE—Mends "Arbeitsbereich’ enthalt die
folgenden Elemente:

Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



AnswerBook-ALUswahl

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 5



Desktop—Services

Einige der Desktop-Services, die Sie bereits in OpenWindows verwendet haben,
befinden sich in der Solaris—CDE an einer anderen Stelle. Die folgende Tabelle zeigt
einige Unterschiede. Zuerst finden Sie eine Beschreibung des Service und dann die
Positionen in OpenWindows und der Common Desktop Environment (CDE).

TABELLE 1-1  Positionen von Desktop-Services

Desktop-Service OpenWindows CDE

Abmeldung Meni Vorderer Steuerbereich
'Arbeitsbereich’

LockScreen Meni Vorderer Steuerbereich
"Hilfsprogramme’

Arbeitsbereich anpassen Menii Style-Manager
'Arbeitsbereich’

Arbeitsbereich sichern Meni Style-Manager
"Hilfsprogramme’

Aktualisieren Meni Vorderer Steuerbereich
"Hilfsprogramme’

Eigenschaften Meni Style-Manager
"Hilfsprogramme’

Hilfe Meni Vorderer Steuerbereich, Application
'Arbeitsbereich’ Manager, Meni ’Arbeitsbereich’

In CDE mit Fenstern, Menus,
Schaltflachen und der Maus arbeiten

Fenster, Menus Schaltflaichen und die Maus werden in Solaris-CDE etwas anders
eingesetzt als in der OpenWindows—Umgebung. Detaillierte Informationen hierzu

Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



finden Sie im “Kapitel 1, Grundlegende Kenntnisse” in Solaris Common Desktop
Environment: Benutzerhandbuch.

Hilfe
Enthalt Informationen wig (in allel
Feadme-Dateien und Amaen
AnswerBook-Dokumentation WETLIGE

Fenster- i _
menitaste Enthalt OpenyWindows-Amvendungen

Desktop_Contraols

=

Cpen¥indows

Informationen

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 7



Im folgenden sind Beispiele fr solche Unterschiede aufgefiihrt. Zuerst wird die
Aufgabe beschrieben und dann die nétigen Aktionen in OpenWindows (OW) bzw. in
der Common Desktop Environment (CDE).

m Fenster auf SymbolgroRe verkleinern:
OW: Wiéhlen Sie "SchlieRen’.
CDE: Klicken Sie auf die Schaltflache "Minimieren’.
m Fenster vergroBern oder auf BildschirmgréRe bringen:

OW: Mit einem Doppelklick auf den Rahmen wird das Fenster in vertikaler
Richtung vergrofiert.

CDE: Die Schaltflache 'Maximieren’ bewirkt, dal} das Fenster den gesamten
Bildschirm einnimmt. Durch Ziehen des Fensterrahmens mit der Maus kénnen
einzelne Dimensionen vergroRert werden.

m Popup-Fenster und Dialogfelder schlieRen:
OW: Klicken Sie auf den Pin.

CDE: Wabhlen Sie "SchlieBen’ oder *Abbrechen’ im Menl ’Fenster’ oder eine der
Schaltflachen ’Schlieen’ und 'Abbrechen’ am unteren Rand des Dialogfeldes.

m  Anwendungen beenden;
OW: Wihlen Sie "Verlassen’ oder 'Beenden’ aus dem Menu ’Fenster’.
CDE: Wahlen Sie "SchlieRen’ oder 'Beenden’ aus dem Menu ’Fenster’.
m Fenster verschieben:

OW: Klicken Sie auf eine beliebige Stelle des Fensterrahmens, jedoch nicht auf die
Ecken, und ziehen Sie das Fenster an eine neue Position.

CDE: Klicken Sie in den Titelbereich des Fensters, und ziehen Sie das Fenster an
eine neue Position.

Ziehen und Ablegen in CDE

Die Aktionsfolge Ziehen und Ablegen verwenden Sie, um mit der Maus die
verschiedensten Aufgaben auszufiihren. Vollstandige Informationen hierzu finden Sie
in “Kapitel 1, Grundlegende Kenntnisse” im Solaris Common Desktop Environment:
Benutzerhandbuch. Wenn Sie Ziehen und Ablegen bereits aus OpenWindows kennen,
werden Sie in CDE auf einige Unterschiede im Verhalten treffen. In der folgenden
Liste finden Sie nur diejenigen Operationen, die sich in den beiden Desktops
unterscheiden.

Zuerst wird die Benutzeraktion beschrieben und dann die jeweiligen Effekte in
OpenWindows (OW) bzw. in der Common Desktop Environment (CDE).

Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



Ziehen und Ablegen im Dateimanager

m Auf ein Symbol im Dateimanager klicken und dieses auf das Symbol eines
verkleinerten Fensters auf dem Desktop ziehen.

OW: Die zugehorige Aktion wird ausgelost. Beispielsweise wird eine Datei bei der
Ubergabe an das Drucken-Tool gedruckt. Die OpenWindows—Umgebung besitzt
keinen vorderen Steuerbereich, auf dem Symbole abgelegt werden kénnen.

CDE—Arbeitsbereich: Das Ablegen minimierter Symbole wird nicht unterstitzt.
Der vordere Steuerbereich bietet allerdings eine Funktionalitat, die dem Ziehen
und Ablegen in OW &hnelt. Wenn ein Symbol beispielsweise auf der Steuerung
‘Drucken’ im vorderen Steuerbereich abgelegt wird, wird die Datei gedruckt.

m Im Arbeitsbereich bzw. auf dem Desktop ein Symbol auswéahlen und ablegen.
OW: Die mit dem Symbol verknlipfte Datei wird gestartet oder ausgefiihrt.

CDE: Es wird eine Referenz auf das abgelegte Element erzeugt. Das
Originalsymbol ist im Dateimanager weiterhin sichtbar.

Ziehen und Ablegen im Mailer

m Mehrere Nachrichten aus einem Mailer-Kopfzeilenfenster auswahlen und in ein
Dateimanager-Fenster ziehen.

OW: Fur jede Nachricht wird ein Nachrichtensymbol erzeugt. Die
Originalnachrichten werden nicht geldscht.

CDE: Es wird eine Mailbox erzeugt, die alle ausgewahlten Nachrichten enthalt.
Die Originalnachrichten werden nicht gel6scht.

m Eine oder mehrere Nachrichten auswahlen und in ein anderes Mailbox-Fenster
ziehen.

OW: Nicht verftigbar.

CDE: Die ausgewahlten Nachrichten gelangen in die Ziel-Mailbox.

m Textauswahlen oder ausgewahlte Symbole auf den Nachrichtenbereich oder
Anlagenbereich im Mailer ziehen und ablegen.

OW: Im Nachrichtenbereich wird ein Textauswahlsymbol plaziert. In der
Anlagenliste wird ein Symbol hinzugefugt.

CDE: Das Ablegen von Text oder Symbolen ist nicht méglich. Der Meldungs-/
Nachrichtenbereich ist schreibgeschtitzt. (Im Fenster fur das Erstellen sind diese
Aktionen allerdings méglich.)

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 9



Ziehen und Ablegen im Fenster fur das Erstellen
(Mailer und Texteditor)
m Ausgewdhltes Symbol im Textfenster des Textbereichs ablegen.

OW: Der Text wird dort angezeigt, wo er abgelegt wurde.

CDE: Der Text wird am Einfiigepunkt angezeigt. Der Effekt entspricht dem Befehl
’EinschlieBen’ aus dem Menu ’'Datei’.

m Mehrere Anlagen zum Dateimanager ziehen.
OW: Die Anlagen werden unter Beibehaltung des Namens kopiert.

CDE: Der Mailer gestattet nur das Ziehen einer einzigen Anlage.

Den Arbeitsbereich mit dem
Style-Manager anpassen

Der Style-Manager ersetzt das bisher in OW verwendete Fenster zur Einstellung der
Eigenschaften des Arbeitsbereichs. Uber den Style-Manager wird die Konfiguration
der folgenden Elemente erledigt: Farbe, Schriftart, Hintergrund-Ablage, Tastatur,
Maus, Audiofunktionen, Bildschirm, Fenster und Systemstart. Eine vollstdandige
Beschreibung des Style-Managers finden Sie im Solaris Common Desktop
Environment: Benutzerhandbuch .

Datei Hilfe

&= i ;ﬂ@

Farbe  Schrift Hintergrund Tastatur  Maus Signalton Anzeige Fenster Neustart

Anwendungen und der Application
Manager

Der Application Manager ist eine spezielle Dateimanager-Darsteglung bestimmter
Ordner lhres Systems. Vorhandene Open Windows— und Motif — Anwendungen

10 Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



kénnen vom Application Manager aus gestartet werden. Eine vollstdndige
Beschreibung finden Sie im Solaris Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch.

Zugriff auf die Online—Hilfe und die
AnswerBook—Dokumentation

Ein AnswerBook —Element befindet sich im zusatzlichen Steuerbereich ’Hilfe’ von
Solaris-CDE und kann vom Application Manager aus getffnet werden. Darin
enthalten ist eine Dokumentation der Solaris—CDE. Unter dem Thema Einfihrung in
die Solaris Common Desktop Environment finden Sie einen Uberblick zu jedem Buch.
Wenn OpenWindows installiert ist, steht auch die AnswerBook-Dokumentation fir
OpenWindows—Endanwender zur Verfligung.

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 11



Swnhul ynstallTeren

2  Hilremanager

== Desktop — Eintuhvang

= li Hilte Zur Eedieneranzeige

LW |

'._._Ir_:-:' Hilte zir Eintragen

’7&2 AnswerBookZ AnswerBook-Symbol

Hilfe-Steuerbereichselement

Haufige Fragen

Beim Umstieg von OpenWindows auf Solaris-CDE ergeben sich immer wieder einige
grundsétzliche Fragen.

12 Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



Fragen zum neuen Desktop

Die folgenden Fragen betreffen die Unterschiede zwischen den Desktops von CDE
und OpenWindows. Wenn mdoglich, finden Sie auch einen Hinweis auf
weiterfuhrende Informationen in der Dokumentation.

F: Wo finde ich meine OpenWindows—Anwendungen?

A: Im Application Manager finden Sie einen speziellen Ordner mit dem Namen
OpenWindows. Darin befinden sich Ihre bevorzugten
OpenWindows—Anwendungen.

Wenn Sie OpenWindows—Anwendungen immer von der Befehlszeile aus gestartet
haben, kénnen Sie das gleiche nun vom Terminalemulator aus tun (Anwendung
Terminal in Solaris-CDE).

F: Mit dem SchlieRen und Verlassen von Anwendungen im
OpenWindows—Desktop bin ich vertraut. Wie gehe ich in
CDE vor?

A: Das Meni 'Fenster’ enthalt die folgenden Auswahlmdéglichkeiten:

"Auf SymbolgréRe verkleinern’ stellt das Fenster so klein wie mdglich dar,
normalerweise als Symbol. *Auf Vollbild vergréRern’ stellt das Fenster so grof3 wie
mdoglich dar, normalerweise fullt es dann den ganzen Bildschrim aus. Mit 'Schlielen’
wird das Fenster geschlossen und vom Arbeitsbereich entfernt. Mit dem Befehl
‘Beenden’ wird die aktuelle Anwendung verlassen.

Siehe auch “Kapitel 1, Grundlegende Kenntnisse” im Solaris Common Desktop
Environment: Benutzerhandbuch.

F: In der OpenWindows—Umgebung wurden die Begriffe
“Eigenschaften” und “Einstellungen” parallel verwendet.
Welche Entsprechungen gibt es daftir in CDE?

A: In OpenWindows wurden globale Einstellungen im Dialogfeld 'Eigenschaften’
vorgenommen, das Uber das Men 'Bearbeiten’ erreichbar war. In CDE sind dazu
Module vorgesehen, die den Titel ’Optionen’ haben. Normalerweise handelt es sich
dabei um Elemente des Menus ’Datei’ oder um ein separates Element des
Hauptmenus.

In CDE befindet sich ein Element 'Eigenschaften’ normalerweise im Meni
‘Bearbeiten’ der Anwendung, falls die Anwendung die Einstellung von
Eigenschaften erfordert. Meistens werden die Merkmale bestimmter Objekte
festgelegt, wie Datum, Name oder Anzeigeattribute, wie beispielsweise die Schriftart.

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 13



In CDE sind Formateinstellungen normalerweise Gber das Meni 'Format’ zu
erreichen und beeinflussen Seitenrander oder die Absatzausrichtung fiir bestimmte
Absatze, Dateien oder Nachrichten.

Das Mentelement 'Eigenschaften’ des Dateimanagers befindet sich im Menii
’Ausgewahlt’. Im Dialogfeld "Eigenschaften’ finden Sie Informationen zu
ausgewahlten Dateien oder Ordnern. AuRerdem kénnen zu diesen Komponenten
Berechtigungen und Zugriffssteuerungslisten angezeigt und bearbeitet werden.

F: Was sind globale Optionen und wo werden sie eingestellt?

A: Globale Optionen entsprechen den Eigenschaften, die Sie im Menu
"Arbeitsbereich’ der OpenWindows—Umgebung einstellen. In CDE nehmen Sie die
Konfiguration mit der Anwendung Style-Manager vor.

Siehe “Kapitel 7, Anpassen der Desktop-Umgebung” im Solaris Common Desktop
Environment: Benutzerhandbuch.

F: In der OpenWindows—Umgebung erfolgte der Zugriff auf
Programme und Hilfsprogramme tUber das Menu
'Arbeitsbereich’. Wie gehe ich in Solaris-CDE vor?

A: In Solaris-CDE gibt es das Menu ’Arbeitsbereich’ immer noch. Zusatzlich

erreichen Sie lhre Anwendungen jetzt Gber den Application Manager und den
zusétzlichen Steuerbereich ’Personliche Anwendungen’ im vorderen Steuerbereich.

F: Kann ich meine bevorzugten Anwendungen im vorderen
Steuerbereich anordnen?

A: Alle Anwendungen, mit denen Sie haufig arbeiten, kdnnen Sie per Ziehen und
Ablegen vom Application Manager in den zusatzlichen Steuerbereich 'Persénliche
Anwendungen’ kopieren. Siehe auch “Kapitel 4, Verwenden des Bedienfeldes” im
Solaris Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch.

F: Wie kann ich Farbe und Schriftattribute in CDE einstellen?

A: Farben stellen Sie im Dialogfeld 'Farbe’ der Anwendung Style—Manager ein. Dort
finden Sie auch ein Dialogfeld ’Schriftart’, mit dem Sie Schriftgrad, Schriftstil und
Zeichensatz bestimmen oder Gruppen von Schriftarten hinzufiigen und I6schen
kénnen.

Siehe “Kapitel 7, Anpassen der Desktop-Umgebung” im Solaris Common Desktop
Environment: Benutzerhandbuch.

14 Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



F: Wie nehme ich in CDE Anderungen vor, welche die
Tastatur betreffen?

A: Wenn Sie die Standardeinstellungen lhrer Tastatur in OpenWindows nicht
geandert haben, dann sind diese Werte auch in CDE unverdandert. Wenn Sie die
Vorgaben anpassen mochten, 6ffnen Sie das Dialogfeld "Tastatur’ im Style-Manager.
Siehe auch “Kapitel 7, Anpassen der Desktop-Umgebung” im Solaris Common
Desktop Environment: Benutzerhandbuch. Wenn Sie die UNIX®—Tastaturbindungen
andern mussen, schlagen Sie nach in “Kapitel 10, Texteditor verwenden” im Solaris
Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch .

F: Wie stelle ich in CDE die Funktionsweise der Maus ein?

A: Die Standardeinstellungen fiir die Maus sollten in CDE unverandert geblieben
sein. Wenn Sie die Vorgaben andern méchten, 6ffnen Sie das Dialogfeld 'Maus’ im
Style-Manager. Einige Funktionen sind umbenannt worden. Gleichgeblieben sind
‘Doppelklicken’, "Geschwindigkeit’ und 'Reaktionsschwelle’. Die Reihenfolge der
Maustasten wird jetzt mit Dominierende Hand eingestellt. Siehe “Kapitel 1,
Grundlegende Kenntnisse” im Solaris Common Desktop Environment:
Benutzerhandbuch.

F: Die Maustaste 2 ist nun mit UBERTRAGEN belegt und
nicht mehr mit ANPASSEN. Welche Bedeutung hat die
Funktion UBERTRAGEN, und kann ich die Belegung andern?
A: UBERTRAGEN gestattet das Ziehen von Texten oder Symbolen zu einem anderen
Bereich, wenn Maustaste 2 gedriickt wird. UBERTRAGEN ist in allen

CDE-Plattformen per Voreinstellung zugeordnet. Siehe auch “Kapitel 7, Anpassen der
Desktop-Umgebung” im Solaris Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch.

F: Im OpenWindows—Desktop konnten Zeichen mit den
Tasten Delete und Backspace geloscht werden. Wie
funktionieren diese Tasten in CDE?

A: Backspace l6scht das Zeichen links vom Cursor. Delete 16scht das Zeichen rechts
vom Cursor.

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 15



F: In OpenWindows habe ich in der Datei $HOME/ .login
bzw. SHOME/ .profile Umgebungseinstellungen fir die
Anmeldezeit definiert. Welche Datei mul ich fur den
CDE-Anmeldebildschirm andern?

A Bearbeiten Sie zu diesem Zweck die Datei $HOME/.dtprofile . Alternativ dazu
kdnnen Sie $HOME/.login  oder $HOME/.profile verdndern, wenn Sie zuerst in

der Datei $HOME/.dtprofile die Einstellung DTSOURCEPROFILE=true
vornehmen.

F: Wo finde ich eine Beschreibung der Tastenkurzel, die in
CDE gultig sind?

A: Lesen Sie das Kapitel, das die jeweilige Anwendung beschreibt, oder schlagen Sie
nach in Anhang A von Solaris Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch.
Wenn Sie lhre UNIX—Tastaturbindungen andern miussen, lesen Sie “Kapitel 10,
Texteditor verwenden” im Solaris Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch .

F: In OpenWindows habe ich viel mit Ziehen und Ablegen
gearbeitet. Wie funktioniert dies in CDE?

A: Diese Aktionsfolge hat in CDE ganz ahnliche Effekte wie in OpenWindows. Siehe
hierzu ,,Ziehen und Ablegen in CDE” auf Seite 8 am Anfang dieses Dokuments.

F: In OpenWindows wurde die Standardaktion fur ein
Menuelement mit einem einfachen Mausklick auf die

Menuschaltflache ausgeldst. Funktioniert dies in CDE

genauso?

A Jetzt sind zwei Mausklicks notig. Mit dem ersten Klick 6ffnen Sie das Meni. Dann
wahlen Sie ein Element und klicken noch einmal.

F: Wie kann ich geldschte Dateien endgultig vom
CDE-Desktop entfernen?

A: Offnen Sie das Menii 'Datei’ des Papierkorbs. Klicken Sie dann auf ’Alles
auswahlen’ und anschlieend auf "Vernichten’.

16 Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



F: Wie werden mehrere Elemente ausgewahlt?

A: Sie kdnnen mehrere Elemente auswahlen, die nebeneinander liegen (fortlaufende
Auswahl) oder verteilt sind (unterbrochene Auswahl). Dazu dricken Sie die Taste
STRG, wahrend Sie die Elemente mit Maustaste 1 anklicken. Dieses Verfahren eigent
sich zum Beispiel zur Auswahl mehrerer Dateien im Fenster des Dateimanagers oder
zur Auswahl mehrerer Nachrichten in der Liste der Nachrichtenkopfzeilen im Mailer.

F: Wie erhalte ich Zugriff auf Disketten und CDs?

A: In CDE erfolgt der Zugriff auf Disketten und CDs Uber den Dateimanager oder
den zusatzlichen Steuerbereich Ordner’.

F: Hat die Funktion 'Fotografieren’ in OpenWindows und in
CDE denselben Effekt?

A: Die Funktion ’Fotografieren’ ist in CDE in das Bildanzeigeprogramm integriert,
und zwar als Eintrag des Menus 'Datei’. Die erzeugten Bilder kénnen mit dem
Bildanzeigeprogramm betrachtet werden. "Fotografieren’ und ’Bildanzeigeprogramm’
sind MenuUeintrage im Arbeitsbereich der CDE.

Fragen zum Farbschema

Die folgenden Fragen beziehen sich auf die Einstellung von Farben im Desktop.
Weitere Informationen hierzu finden Sie in “Kapitel 7, Anpassen der
Desktop-Umgebung” im Solaris Common Desktop Environment: Benutzerhandbuch.
Die folgenden Fragen erganzen die Dokumentation in diesem Punkt.

F: Das Farbschema einiger Motif—Anwendungen sieht im
CDE-Desktop anders aus.

F: Wie funktioniert das Farbschema mit
OpenWindows—Anwendungen?

Der Umstieg von der OpenWindows—Umgebung zu Solaris-CDE 17



F: Wenn ich den Cursor von einem Fenster in ein anderes
bewege, andern sich plotzlich die Desktop-Farben.

A: Bestimmte Anwendungen stellen bestimmte Anforderungen an die Farbtabelle,
weshalb die Standard-Farbtabelle nicht verwendet werden kann. Solche
Anwendungen erscheinen mit dem falschen Farbschema, wahrend der Ubrige
Desktop normal aussieht. Sobald dann die betreffende Anwendung den Fokus erhélt,
ist deren Farbschema korrekt, aber nun wechselt der Gbrige Desktop das
Farbschema. (Dieser Effekt wird als Farbtabellenaustausch bezeichnet.)

Manchmal wird eine Anwendung auch dann mit den falschen Farben angezeigt,
wenn sie den Eingabefokus besitzt. Hier liegt eine Liste von Farbtabellen vor, die
installiert werden missen. Allerdings wird nur die erste Farbtabelle der Liste
installiert. Alle Anwendungen, die auf die Gbrigen Farbtabellen zugreifen, erscheinen
mit falschen Farben. Es missen dann spezielle Tastenkirzel auf der Tastatur
verwendet werden, die einen Wechsel der Farbtabellen ermdglichen.

Leider gibt es kein eindeutiges Kennzeichen fr Anwendungen, die eine spezielle
Farbtabellenliste benétigen. Das einzige Merkmal ist die fehlerhafte Darstellung des
Fensters. Zur Behebung des Problems verlagern Sie den Eingabefokus auf das
Fenster, falls nétig, und probieren die folgenden Tastenkombinationen aus, um die
Farbtabelle zu wechseln:

Control-L2 (oder Nachste Farbtabelle in der Liste
Control-Wiederholen)

Control-L4 (oder Vorherige Farbtabelle in der Liste
Control-Zuriicknehmen)

Mit diesem Verfahren sollten Sie die korrekte Farbtabelle installieren kdnnen, ohne
daR die Ubrigen Fenster beeinfluBt werden.

Waéhrend des Systemstarts setzt dtsession  *foreground, *background und weitere
globale OpenWindows—Farbressourcen, so da OpenWindows—Anwendungen
dasselbe Farbschema erhalten wie Solaris— CDE—Anwendungen. Zuséatzlich kann
das Aussehen lhrer Anwendungen durch die Definition anwendungsspezifischer
Ressourcen beeinfluRt werden. Als weitere Alternative andern Sie die Palette im
Style-Manager und starten die OpenWindows—Anwendung erneut.

Hinweis - Beachten Sie, daR bestimmte Farbkombinationen zu unbefriedigenden
Ergebnissen fihren kdnnen. Details hierzu finden Sie bei der Beschreibung der
Ressourcen ColorUse, dynamicColor, foregroundColor und shadowPixmaps sowie in
den Handbuchseiten dtsession(1) oder dtstyle(1) unter Zusr/dt/man/manl.

18 Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



Index

A

Anmelden, 1

Anmeldungsbildschirm, 2

Anpassungen mit dem Style—Manager, 10
AnswerBook, zugreifen, 11

Application Manager, Bedienung, 10
Arbeitsbereich, auf Programme zugreifen, 4
Arbeitsbereich, Position des Menus, 14

B

Backspace, Taste, 15
Bildanzeigeprogramm, 17

C
CDs, zugreifen, 17

D

Dateimanager, Ziehen und Ablegen, 9
Delete, Taste, 15
Desktop—Anmeldung, 1
Desktop—Services
Abmelden, LockScreen, Aktualisieren,
Hilfe, 6
Disketten, zugreifen, 17

E

Eigenschaften, 13
Einstellungen, 13
Elemente auswéhlen, 17

F

Farbe, andern, 14
Fenster, in CDE, 6
Fotografieren, 17

G
Globale Optionen, 14

H
Haufige Fragen, 12, 18

M

Mailer, Ziehen und Ablegen, 9
Masutasten, Anpassen, 15
Maus, in CDE, 6

Maustasten, Ubertragen, 15
Mausverhalten, andern, 15
Maximieren, 13
Mehrfachauswahl, 17

Menus, in CDE, 6
Minimieren, 13

@)

Online—Hilfe, zugreifen, 11

OpenWindows—Anwendungen, Standort, 13

Optionen, 13

P

Papierkorb, leeren, 16

Index-19



S Texteditor, Ziehen und Ablegen, 10

Schaltflachen, in CDE, 6
SchlieRen von Fenstern, 13 \V/
SchriftgréRe, andern, 14

Steuerungen, vorderer Steuerbereich, 3
Style—Manager, 10

Verlassen von Fenstern, 13
Vorderer Steuerbereich, Anpassung, 14
Vorderer Steuerbereich, Anwendungen, 3

T Z

Tastatur, &ndern, 15 . .
Tastenkiirzel, 16 Ziehen und Ablegen, in CDE, 8

Index-20 Solaris Common Desktop Environment: Benutzer Handbuch zum Umstieg ¢ September1997



